
 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -   
pec: boic874008@pec.istruzione.it 

www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 
Tel.  051 598372  

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
1 

Casalecchio di Reno, 1/08/2025 
 

A Aureli Alberto Impresa individuale 

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di valore inferiore a 5.000 € per la fornitura di 

una lavatrice SMEG per il plesso Galilei, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 
n. 50/2016, fuori Mepa, per un importo contrattuale pari a 328 euro (IVA esclusa) 
CIG B7DDFE5165 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Dpr. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento interno sulle attività negoziali per la fornitura di beni e servizi, 
deliberato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA il PTOF; 
VISTO il Programma annuale 2025, approvato con delibera n. 38 del Consiglio d’Istituto 

del 13/02/2025; 
VISTO il comunicato del Presidente di ANAC del 18/12/2024 con cui vengono prorogati sia la 

delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 sia il Comunicato del Presidente di ANAC del 
10/01/2024 per cui è possibile utilizzare, fino al 30/06/2025, l’iterfaccia web della 
Piattaforma PCP per l’acquisizione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;  

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
02

86
 -

 0
1/

08
/2

02
5 

- 
V

I -
 U

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
91

 -
 0

1/
08

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da Roberto Bonica

mailto:boic874008@istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -   
pec: boic874008@pec.istruzione.it 

www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 
Tel.  051 598372  

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
2 

VISTO il comunicato del presidente anac del 18 giugno 2025 “Adozione del provvedimento di 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024”; 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare la fornitura di una lavatrice da destinare al 
plesso Galilei, in quanto la lavatrice a disposizione risulta essere guasta e non 
riparabile; 

CONSIDERATO che non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna Convenzione o 
Accordo Quadro Consip avente ad oggetto la fornitura di cui all’oggetto, prot. n. 
10156 del 31/07/2025; 

TENUTO CONTO della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte 
II (artt. dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023 che prevede che “In caso di affidamento 
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”.; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023 che dispone che, salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 
con le seguenti modalità mediante affidamento diretto dei servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTA la richiesta di offerta economica prot. n. 9975 del 22/07/2025; 
DATO ATTO che AURELI ALBERTO IMPRESA INDIVIDUALE, con sede in Valsamoggia (BO), 

alla via Gramsci, 100, CAP 40053 (CF RLALRT70R20L762V), ha presentato la 
propria offerta (prot. n. 9976 del 22/07/2025) per un totale di € 328 IE per la 
fornitura di una lavatrice SMEG (Semplice con Display e Nuova Maniglia Oblò 
da 8 – 10 KG), trasporto e ritiro della vecchia lavatrice; 

CONSIDERATO che la suddetta lavatrice dovrà essere altresì installata correttamente; 
CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla società citata è risultata essere congrua con i prezzi 

del mercato e rispondente alle esigenze dell’IC Croce; 
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) 

(per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai 
sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della 
garanzia provvisoria; 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
02

86
 -

 0
1/

08
/2

02
5 

- 
V

I -
 U

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
91

 -
 0

1/
08

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da Roberto Bonica

mailto:boic874008@istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -   
pec: boic874008@pec.istruzione.it 

www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 
Tel.  051 598372  

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
3 

TENUTO CONTO  altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha 
richiesto la garanzia definitiva per la comprovata solidità dell’operatore 
economico; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i 
lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo 
di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 
opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 
procedura; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura 
di materiali o attrezzature; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente del precedente 

affidamento, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
RITENUTO congruo, utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti D.Lgs. n. 36/2023, per procedere all’individuazione di 
AURELI ALBERTO IMPRESA INDIVIDUALE, con sede in Valsamoggia (BO), alla via 
Gramsci, 100, CAP 40053 (CF RLALRT70R20L762V) cui affidare la fornitura di una 
lavatrice SMEG (Semplice con Display e Nuova Maniglia Oblò da 8 – 10 KG), 
trasporto e ritiro della vecchia lavatrice alla luce delle sotto indicate adeguate 
motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo pari ad € 328 ie + IVA al 22 % pari ad euro 72 = 
400 euro ii oltre alle spese per l’installazione al di sotto di quello massimo di 
previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento 
diretto”;  

b) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di 
acquisizione del servizio;  

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 
generale previsti dalla normativa vigente;  

d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 
dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di 
gara per le acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di servizi 
dell’istituto; 

 
DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
02

86
 -

 0
1/

08
/2

02
5 

- 
V

I -
 U

B
O

IC
87

40
08

 -
 A

4B
59

71
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
91

 -
 0

1/
08

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da Roberto Bonica

mailto:boic874008@istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

e-mail: boic874008@istruzione.it -   
pec: boic874008@pec.istruzione.it 

www.iccroce.edu.it - Codice fiscale: 91233900371 
Tel.  051 598372  

 

 

Scuola Sec. di I Grado “Galileo Galilei”, Via Porrettana 97, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598372  
Scuola Primaria “Bruno Ciari”, Via Dante 2, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598124 
Scuola Primaria “XXV Aprile”, Via Carracci 21, Casalecchio di Reno  - tel: 051 6192110 
Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”, Vicolo Baldo Sauro, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 560407 
Scuola dell’Infanzia “Don Milani”, Via Dante 10, Casalecchio di Reno  - tel: 051 598131 
Scuola dell’Infanzia “Lido”, Via Venezia 5, Casalecchio di Reno  -  tel: 051 6135465 

 
4 

Art. 2 

Di procedere ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento diretto a 
AURELI ALBERTO IMPRESA INDIVIDUALE, con sede in Valsamoggia (BO), alla via Gramsci, 100, 
CAP 40053 (CF RLALRT70R20L762V) che ha offerto per la fornitura di una lavatrice SMEG 
(Semplice con Display e Nuova Maniglia Oblò da 8 – 10 KG), trasporto e ritiro della vecchia 
lavatrice il costo di € 328 ie + IVA al 22% pari ad euro 72 = euro 400 ii 
 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa di euro 400 ii a cui aggiungere l’eventuale costo per l’installazione da 
imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, 
all’Attività/Progetto A01 / 2 – Pulizia scuole. 
 

Art. 4 

di nominare la Dott.ssa Lisa Severi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 
 

Art. 5 
di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  
 

Art. 6 
di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 
nella BDNCP. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Roberto Bonica 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Attività A01 / 2 – Pulizia scuole 
Data: 1/08/2025 
La Dsga Lisa Severi  B

O
IC

87
40

08
 -

 A
4B

59
71

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

02
86

 -
 0

1/
08

/2
02

5 
- 

V
I -

 U
B

O
IC

87
40

08
 -

 A
4B

59
71

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

91
 -

 0
1/

08
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da Roberto Bonica

mailto:boic874008@istruzione.it

		2025-08-06T10:10:26+0000
	ROBERTO BONICA




